
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031 , г. Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@e-dag.ru,Ten.(8722) 69-21-10

«Я/ » 2022 г.

ПРИКАЗ

О приостановлении доступа на 
объект культурного наследия 
регионального значения 
«Крепостная стена» XI—XII вв., 
расположенный в с. Тпиг, 
Агульского района 
Республики Дагестан

В соответствии со ст. 47.5 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», в целях обеспечения 
сохранности и в связи с ухудшением физического состояния объекта 
культурного наследия регионального значения «Крепостная стена» XI—XII 
вв., расположенного по адресу: РД, Агульский р-н, селение Тпиг.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Приостановить доступ на объект культурного наследия регионального 
значения «Крепостная стена» XI—XII вв., включенный в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации», расположенный в 
с. Тпиг, Агульского района Республики Дагестан;

2. Установить, что приостановление доступа не распространяется на:
- представителей собственника или иного законного владельца объекта 

культурного наследия;
- представителей уполномоченного госоргана и муниципального органа 

в сфере охраны объектов культурного наследия;
- представителей спасательных и аварийных служб;
- представителей организации осуществляющей работы по сохранению 

(проектирование) объектов культурного наследия, а также осуществляющих 



технический, авторский и государственный надзор в области охраны 
объектов культурного наследия.

3. Рекомендовать Администрации муниципального района «Агульский 
район» Агульского района принять меры по обустройству ограждения входа 
и установке соответствующих знаков в течение 30 календарных дней после 
издания настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилова Абдулмажида 
Омаровича.

Руководитель М. Мусаев


